
II SETTORE-CONTENZIOSO E 
SERVIZI AL CITTADINO

                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

                                                                                                                             

OGGETTO: approvazione Avviso Pubblico per l’istituzione dell’Albo comunale delle 
Associazioni

Determinazione del Dirigente: SET2-462-2021         del 18/10/2021

Il Dirigente
Dott. Salvatore Petirro

Registrata al Registro Generale della Segreteria Comunale il 20/10/2021

 n. 1193

Il Dirigente del Settore Affari 
Generali e Finanziari
Dott. Eugenio Piscino 

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: approvazione Avviso Pubblico per l’istituzione dell’Albo comunale delle 
Associazioni

Prat. SET2-462-2021

Il Responsabile della Relazione Istruttoria
Chiara Vitiello
___________________________________________________________________________
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO 
- che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 28.02.2018, è stato approvato il regolamento 
per l’istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni;

- che il sopracitato regolamento disciplina l’istituzione e la tenuta dell’Albo delle Associazioni, cui 
sono iscritte, a fronte di formale richiesta, le Associazioni, gli Enti e le istituzioni pubbliche e private 
che abbiano sede sociale e/o operino sul territorio del Comune di Pompei, senza finalità di lucro per 
il pubblico interesse e lo sviluppo della vita cittadina;

- che l’articolo 6 del sopracitato regolamento prevede la revisione triennale dell’Albo stesso; 

CONSIDERATO 
-  che si rende necessario, istituire il suddetto albo;

- che in ottemperanza all’art. 5 del Regolamento, l’iscrizione all’Albo richiede la presentazione della 
seguente documentazione: 

 Copia dell’Atto Costitutivo e dello Statuto;
 Elenco nominativo di coloro che ricoprono le cariche associative;
 Relazione sull’attività associativa svolta nell’ultimo anno;
 Copia dell’ultimo bilancio di previsione e dell’ultimo bilancio consuntivo approvati;

-  che in relazione a quanto sopra evidenziato, è stato predisposto un Avviso pubblico, parte 
integrante del presente atto, concernente i requisiti e le modalità di iscrizione al suddetto Albo, al fine 
di dare massima conoscenza agli organismi interessati;

- che tali Organismi dovranno presentare apposita domanda (utilizzando il modulo denominato 
“Domanda d’iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni” allegato dell’Avviso Pubblico) firmata 
dal Legale Rappresentante dell’Associazione, corredata dalla documentazione richiesta nell’Avviso 
pubblico;

- che sarà possibile presentare le domande di iscrizione all’Albo delle Associazioni fino al 
19.11.2021;

- che ogni sei mesi l’Albo sarà aggiornato, permettendo l’iscrizione delle nuove associazioni o 
l’aggiornamento dei dati di quelle pregresse;

- che l’Albo in parola sarà revisionato ogni 3 anni a partire dalla data di pubblicazione e sarà 
aggiornato annualmente;

IL DIRIGENTE

Documento firmato digitalmente



Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 bis della 
Legge n. 241/90, dell’articolo 6, comma 2 dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013;
Verificato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

VISTI

- il regolamento per l’istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2018;
- il D. lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa

- di approvare l’Avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e relativa 
domanda di iscrizione;

-  trasmettere l’Avviso pubblico e relativa domanda all’ufficio redazione sito per la pubblicazione sul 
sito istituzionale del Comune di Pompei e all’ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on-line;

-  di procedere con successivo atto ad approvare l’elenco delle Associazioni inserite nell’Albo, che 
sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pompei;

- il responsabile del procedimento amministrativo è Chiara Vitiello;

Il presente provvedimento non comporta né un aumento di spesa, né una diminuzione di entrata.

Si attesta la regolarità, la congruità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  Regolamento dei 
Controlli Interni e del d.l. n. 174/2012.

Si dà atto del rispetto e della conformità  del presente  atto a quanto indicato dalla 
Corte  dei  Conti,  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Campania,  con  propria 
deliberazione  n.  4/2017PRSP,  recepita  con  deliberazione del  Commissario 
Straordinario n.15 in data 19/01/2017.

Di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Dott. Salvatore Petirro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Pompei.

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente


